
           

 

         R O M A N I A 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                 

   COMUNA DOICEŞTI    

H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea persoanei ce va reprezenta U.A.T. Comuna Doicești în Asociația  GAL“Valea Ialomiței”  

pentru implementare SDL 2014-2020 si PARTENERIAT 2023-2027 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizând: 

- Proiectul de hotarare  privind desemnarea domnului STANA COZMIN-PETRUȚ de a reprezenta U.A.T. Comuna Doicești 

în Asociația  GAL“Valea Ialomiței” pentru implementare SDL 2014-2020 si PARTENERIAT 2023-2027; inregistrat la 

nr.73/22.11.2024; initiat de   primarul comunei Doicesti; 
Luând act de: 

- adresa Grupului de Actiune Locala GAL “Valea Ialomitei”, prin care se solicita transmiterea hotararii privind 

desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele comunei Doicesti in Asociatia GAL “Valea Ialomitei”, urmare 

alegerilor locale din 09 iunie 2024, nr. 207/11.11.2024 si inregistrata la Primaria comunei Doicesti cu nr. 

8935/12.11.2024 ; 

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.9261/22.11.2024; 
- raportul compartimentului de resort (Resurse umane, Relatii cu publicul) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat la nr.9284/22.11.2024; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1  si nr.2; 
- Incheierea Judecatoriei Targoviste nr.5817/04.10.2024 cu privire la validarea  alegerii in functia de primar al comunei 

Doicesti a numitului Stana Cozmin-Petrut, candidat ales din partea PSD, in urma alegerilor locale din 09.06.2024; 
- depunerea juramantului de credinta de catre domnul Stana Cozmin-Petrut, la sedinta privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Local Doicesti din data de 04.11.2024; 
- Ordinul Prefectului Judetului Dambovita nr.688/05.11.2020 prin care se constata ca la data de 04.11.20204 au fost 

indeplinite conditiile legale de constituire a Consiliului Local al comunei Doicesti; 
Având in vedere: 

- H.C.L. nr.31/21.07.2010 privind aprobarea parteneriatului public-privat „Valea Ialomitei” -comunele Sotanga,  

Aninoasa, Doicesti si Vulcana Pandele, in vederea implementarii proiectului finanta prin P.N.D.R. in cadrul Masurii 

43.1 conform Contractului de finantare nr.C431.1010931600002/24.12.2009; 

- H.C.L. nr.43/09.09.2010 privind aprobarea Statutului si Actului Constitutiv al Grupului de Actiune Locala „Valea 

Ialomitei ”; 

- H.C.L. nr. 42/30.09.2014 pentru aprobarea aderarii comunei Doicesti la noul teritoriu al Grupului de Actiune Locala 

Valea Ialomitei si la Acordul de parteneriat privind participarea la procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare 

Locala 2014-2020 a GAL “Valea Ialomitei”; 

- H.C.L. nr. 23/15.04.2015 privind aprobarea aderarii comunei Doicesti la Acordul de parteneriat privind participarea la 

procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare locala 2014-2020 a Grupului de Actiune Locala “Valea Ialomitei”; 

- prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. “e” şi alin. (14) si  art. 131 din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare : 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se desemneaza domnul STANA COZMIN-PETRUȚ, avand functia de primar al comunei Doicești, ca reprezentant al 

unitații administrativ-teritoriale comuna Doicești în  ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ “VALEA 

IALOMIȚEI” pentru implementare SDL 2014-2020 si PARTENERIAT SDL 2023-2027. 

Art.2.Cu aducerea la indeplinire a prezentei  hotarari se obliga persoana  desemnata la art. 1. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al  comunei : 

- Instituţiei Prefectului  Judeţul Dâmboviţa ; 

- Primarului Comunei Doiceşti ; 

- Asociatiei Grupul de Actiune Locala “Valea Ialomitei”. 

- Persoanei desemnate la art. 1. 
 

                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                                  Marian  BAN 

                                                                         Contrasemneaza de legalitate 
 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                           jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

  Nr.   83                                                                                                                      
  DATA  05.12.2024 

 

 



 

 


